
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

Отнесении изменений в распоряжение от 07.03.2023 
№ 75 8/1 р «О лицах, ответственных за координацию 
работы по подготовке к проведению 
государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам СПбГУ» 
(с последующими изменениями и дополнениями) 

В целях подготовки к проведению государственной итоговой аттестации по 
основным образовательным программам высшего образования - программам 
бакалавриата, специалитета и магистратуры, программам подготовки научно-
педагогических кадров в аспирантуре, программам ординатуры, образовательным 
программам среднего профессионального образования Санкт-Петербургского 
государственного университета в 2023 году 

РАСПОРЯЖАЮСЬ: 

1. Внести следующие изменения в распоряжение от 07.03.2023 № 758/1р «О 
лицах, ответственных за координацию работы по подготовке к проведению 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам СПбГУ» (с 
последующими изменениями и дополнениями) (далее - Распоряжение): 

1.1. Изложить пункт 206 приложения к Распоряжению в следующей редакции: 
1. Штыков Николай 
Валерьевич, доцент Кафедры 
исторического 

206. 
41.04.02 
Регионоведение 
России 

ВМ.5720.* 
Регионоведение 
России 

регионоведения; 
2. Беседина Елена 
Анатольевна, доцент 
Кафедры истории для 
преподавания на 
естественных и 
гуманитарных факультетах 

1.2. 
редакции 

Изложить пункты 313-320 приложения к Распоряжению следующей 

313. 
46.03.01 
История 

СВ.5030.* История 

1. Кулешова Елена 
Владимировна, доцент 
Кафедры истории средних 
веков; 



2. Холкина Маргарита 
Алексеевна, доцент Кафедры 
археологии; 
3. Овсянников Дмитрий 
Владиславович, доцент 
Кафедры истории народов 
стран Содружества 
независимых государств; 
4. Янченко Денис Геннадьевич, 
доцент Кафедры истории 
России с древнейших времен до 
XX века; 
5. Иванов Андрей 
Александрович, профессор 
Кафедры новейшей истории 
России; 
6. Новожилов Алексей 
Геннадьевич, доцент Кафедры 
этнографии и антропологии; 
7. Мушта Артём Анатольевич, 
ассистент Кафедры истории 
западноевропейской и русской 
культуры; 
8. Штыков Николай 
Валерьевич, доцент Кафедры 
исторического регионоведения; 
9. Турыгина Наталья 
Валерьевна, старший 
преподаватель Кафедры 
истории славянских и 
балканских стран; 
10. Рябова Людмила 
Константиновна, доцент 
Кафедры источниковедения 
истории России; 
11. Чепик Виктор Николаевич, 
старший преподаватель 
Кафедры истории нового и 
новейшего времени; 
12. Холод Максим 
Михайлович, доцент Кафедры 
истории древней Греции и 
Рима; 
13. Назаренко Кирилл 
Борисович, профессор 
Кафедры источниковедения 
истории России; 
14. Беседина Елена 
Анатольевна, доцент Кафедры 
истории для преподавания на 
естественных и гуманитарных 
факультетах 

314. 
46.03.01 
История 

СВ.5115.* Археология 

1. Назаренко Кирилл 
Борисович, профессор 
Кафедры источниковедения 
истории России; 



2. Холкина Маргарита 
Алексеевна, доцент Кафедры 
археологии; 
3. Рябова Людмила 
Константиновна, доцент 
Кафедры источниковедения 
истории России 

315. 
46.04.01 
История 

ВМ.5734.* 

Становление 
современной 
западной 
цивилизации 

1. Кулешова Елена 
Владимировна, доцент 
Кафедры истории средних 
веков; 
2. Холкина Маргарита 
Алексеевна, доцент Кафедры 
археологии; 
3. Холод Максим Михайлович, 
доцент Кафедры истории 
древней Греции и Рима; 
4. Назаренко Кирилл 
Борисович, профессор 
Кафедры источниковедения 
истории России; 
5. Рябова Людмила 
Константиновна, доцент 
Кафедры источниковедения 
истории России 

316. 46.04.01 
История 

ВМ.5752.* 

История и 
культура 
Санкт-
Петербурга и 
Ленинградской 
области 

1. Штыков Николай 
Валерьевич, доцент Кафедры 
исторического регионоведения; 
2. Назаренко Кирилл 
Борисович, профессор 
Кафедры источниковедения 
истории России 
3. Беседина Елена Анатольевна, 
доцент Кафедры истории для 
преподавания на естественных 
и гуманитарных факультетах; 
4. Рябова Людмила 
Константиновна, доцент 
Кафедры источниковедения 
истории России 

317. 
46.04.01 
История 

ВМ.5830.* 

Россия и 
Франция в 
пространстве 
истории и 
культуры /La 
Russie et la 
France dans 
l'espace de 
l'histoire et de la 
culture 

1. Гончарова Татьяна 
Николаевна, доцент Кафедры 
истории нового и новейшего 
времени; 
2. Назаренко Кирилл 
Борисович, профессор 
Кафедры источниковедения 
истории России; 
3. Рябова Людмила 
Константиновна, доцент 
Кафедры источниковедения 
истории России 

318. 
46.04.01 
История 

ВМ.5861.* 
История 
Российской 
цивилизации 

1. Янченко Денис Геннадьевич, 
доцент Кафедры истории 
России с древнейших времен до 
XX века; 
2. Назаренко 
Борисович, 

Кирилл 
профессор 



Кафедры источниковедения 
истории России; 
3. Рябова Людмила 
Константиновна, доцент 
Кафедры источниковедения 
истории России 

319. 
46.04.01 
История 

ВМ.5863.* 
Россия в войнах 
и социальных 
конфликтах 

1. Иванов Андрей 
Александрович, профессор 
Кафедры новейшей истории 
России; 
2. Назаренко Кирилл 
Борисович, профессор 
Кафедры источниковедения 
истории России; 
3. Рябова Людмила 
Константиновна, доцент 
Кафедры источниковедения 
истории России 

320. 
46.04.03 
Антропология 
и этнология 

ВМ.5719.* 
Этнологическая 
экспертиза 

1. Новожилов Алексей 
Геннадьевич, доцент Кафедры 
этнографии и антропологии; 
2. Назаренко Кирилл 
Борисович, профессор 
Кафедры источниковедения 
истории России; 
3. Рябова Людмила 
Константиновна, доцент 
Кафедры источниковедения 
истории России 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего 
распоряжения обеспечить его размещение на портале СПбГУ в разделе 
«Государственная итоговая аттестация» по ссылке: https://edu.spbu.ru/gia/16-
normativnye-akty/396-rasporyazheniya-o-litsakh-otvetstvennykh-za-koordinatsiyu-raboty-po-
podgotovke-i-provedeniyu-gosudarstvennoj-itogovoj-attestatsii-po-obrazovatelnym-
programm-spbgu-3 .html. 

3. За разъяснением содержания настоящего распоряжения обращаться 
посредством сервиса Виртуальная приемная на сайте СПбГУ к проректору по учебно-
методической работе. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего распоряжения 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на 
заместителей начальника Управления образовательных программ. 

Основание: служебная записка председателя учебно-методической комиссии по 
УГСН 46.00.00 История и археология Назаренко К.Б. от 13.04.2023 № 05/2.1/46-01-23. 

Проректор по 
учебно-методической работе Э.А. Зелетдинова 

mailto:org@spbu.ru

